embargo, se realizará un análisis individual de las carteras en caso de ser

necesario para los clientes con condiciones especiales.

Lo anterior hace referencia a los riesgos inherentes de la compañía

TRANSPORTES UNO A S.A.S. de acuerdo con su operación de negocio, el cual

fue abordado de forma cualitativa, indicando su posible impacto en los rubros de

los estados financieros.

Ahora bien, desde un análisis cuantitativo de los riesgos asociados a la compañía

en mención, se abordó un análisis de sensibilidad a través de las variables que

podrían afectan de forma positiva o negativamente la situación financiera. Desde

esa perspectiva, se tomo como base el estado de resultados integral del año 2015

y se realizó el análisis de sensibilización así:

41

Variables a sensibilizar: (cifras expresadas en miles de pesos)

 año 2015

Ingresos 237.340.269

Costos 177.506.906

costo crédito 3.245.306

costo crédito 10%

Variable de salida: ROE.

Porcentaje a sensibilizar: 10% (tomado como referencia de la expectativa de

crecimiento en ventas de la compañía de uno a otro).

Resultados del análisis de sensibilización:

% cambio Ingresos Costos Costo de crédito

10% 21,0% -10% 2,8%

0% 3,06% 3,06% 3,06%

-10% -15% 16% 3,3%

La anterior tabla representa el comportamiento del ROE (rentabilidad del

patrimonio), a un cambio sensible del 10% en las variables que lo componen, en

este caso las que afectan directamente la utilidad neta.

42

Ilustración 7- Análisis de sensibilidad, gráfico telaraña

-20,0%

-15,0%

-10,0%

-5,0%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Ingresos Costos Costo de credito

43

16. CONCLUSIONES

• Las NIIF, no generan un ambiente propició de comparabilidad por lo menos

en sus primeros años teniendo en cuenta que dan la posibilidad de elegir